UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Pavel Fiala

**LETÁČKY BTM JAKO PASTORAČNÍ
A EVANGELIZAČNÍ POMŮCKY**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Aleš Opatrný, Th.D.
PRAHA 2006

Děkuji vedoucímu bakalářské práce P. Ing. Th.D. Alešovi Opatrnému za jeho odbornou pomoc i povzbuzování a paní Libuši Ranšové za BTM za poskytnuté informace a materiál pro tuto práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 14. 9. 2006

Pavel Fiala

OBSAH

ÚVOD 4
1 LETÁČKY BTM 5
2 TÉMATICKÉ SKUPINY LETÁČKŮ 8
2.1 Charakteristika jednotlivých tématických skupin 9
2.1.1 Charakteristika tématické skupiny „obecné“ 9
2.1.2 Charakteristika tématické skupiny „křesťané“ 13
2.1.3 Charakteristika tématické skupiny „závislí“ 16
2.1.4 Charakteristika tématické skupiny „hledající“ 19
2.1.5 Charakteristika tématické skupiny „ženy“ 22
2.1.6 Charakteristika tématické skupiny „mladí“ 24
2.1.7 Charakteristika tématické skupiny „nevěřící“ 26
2.1.8 Charakteristika tématické skupiny „starší generace“ 28
2.1.9 Charakteristika tématické skupiny „vážně nemocní“ 30
2.1.10 Charakteristika tématické skupiny „sportovci“ 32
2.1.11 Charakteristika tématické skupiny „pochybující“ 34
2.1.12 Charakteristika tématické skupiny „rodiče“ 35
2.2 Podrobnější vyhodnocení skupiny „obecné“ 38
3 ZHODNOCENÍ LETÁČKŮ BTM 39
3.1 Zhodnocení letáček nejpočetnější skupiny 40
3.2 Realizace ekumenického hlediska 44
4 SHRUTÍ 47
ZÁVĚR 54
Přehled použité literatury 56

ÚVOD

Církev založená Kristem dostala za úkol zvěstovat radostnou zprávu o spáse všem lidem (Mt 20,18-20), kterou uskutečňuje hlásáním evangelia. K šíření radostné zvěsti církev využívá sdělovacích prostředků, jako je např. tisk, televize, rozhlas, internet. Jako tematiku pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybral letáčky Brněnské tiskové misie, protože – pokud je mi známo - dosud toto téma nikdo nezpracoval. Jsem dlouholetý odběratel letáčků Brněnské tiskové misie (dále BTM). BTM misii koná v České republice od roku 1992.¹

Letáčky BTM mají sloužit k šíření naděje, víry a lásky formou krátkých misijních textů a to jak křesťanům k osobnímu povzbuzení, tak jako apoštolát vůči ostatním lidem v jejich okolí. Letáčků lze využít při osobních setkáních nebo lze jednotlivé letáčky vkládat i do dopisů. Cílem práce je systematické zpracování letáčků a posouzení jaké mohou být konkrétní možnosti využití jednotlivých letáčků a zda informace, které se pomocí letáčků předávají (i vizuální vzhled letáčku), dokáží oslovit a zaujmout dnešního člověka internetového prostředí.

Pro soupis produkce letáčků vybírám všechny, kromě letáčků určených dětem. K podrobnějšímu posouzení produkce letáčků použiji jen letáčky v příloze I;² letáčky – obecné krátké povzbuzující texty na kartičkách (řada DK a řada PT) - dále zpracovávat nebudu a uvádím pouze jejich soupis v tabulce č. 3.³ Protože produkce letáčků BTM má široké zaměření, musím nejdříve letáčky rozřídít tematicky do jednotlivých skupin. Jednotlivé skupiny charakterizuji a vyhodnotím, jak dalece letáčky osloví jednotlivé skupiny.

Nejpočetnější skupinu podrobněji vyhodnotím a zhodnotím užitečnost letáčků. V kapitole 3.2 vybírám z církevních dokumentů a literatury, která se týká postoje církve k ekumenizmu, podněty pro realizaci ekumenického hlediska. V závěrečném shrnutí uvádím ještě některé další informace zjištěné během této bakalářské práce.

¹ Srov. VOJTÍŠEK ZDENĚK, *Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice*, Praha: Portál 2004, s. 129

² viz Příloha I

³ viz kapitola 4. - Shrnutí

1 LETÁČKY BTM

V přílohových letáčích, které BTM vydává, jsou zvláště tyto body :

- **Statut** : Brněnská tisková misie (BTM) je křesťanská mezidenominační, misijní organizace. Právnicky je Občanské sdružení, nezisková organizace (registrována na ministerstvu vnitra – zák č.83/1990 sb). BTM je členem Evangelikální aliance ČR. Je součástí evropských tiskových misí, spolupracuje především s misí v německém Marburgu, s tiskovou misí ve Francii a Švýcarsku.

- **Cíl** : šíření naděje, víry, lásky formou krátkých misijních textů – letáčků se snahou o morální a duchovní ozdravení našeho národa.

- **Odběratelé letáčků** : letáčky jsou zasílány všem zájemcům, jak čtenářům k osobnímu povzbuzení, tak je lze nabízet i lidem ve svém okolí. Výzva je tu také pro křesťany ze všech církví k pravidelnému odběru letáčků pro misijní účely, kde se letáčky osvědčili jako výborná pomůcka usnadňující kontakt s lidmi.

- **Druhy letáčků (misijních textů)** : letáčky jsou vydávány asi v 10 tématických řadách : pro rodiny, děti , mládež, ženy, starší generaci, lidi s problémy a nemocné, k různým příležitostem, např. k Vánocům, Velikonocům, narozeninám, svátkům aj. Příběhy v letáčcích mají povzbudit v těžkých obdobích života, pomoci překonat stresové situace, závislost na alkoholu a drogách, vyzývají k obnovení rodiny, morálky, pomáhají nalézt smysl života, varují před sektami. Svou přístupnou formou a krátkým slovem se hodí právě do dnešní uspěchané doby. Lze jich využít jak při osobních setkáních, tak i v čekárnách, obchodech, na nástěnkách, aj. Označení jednotlivých řad je na zadní straně letáčků (řada H, RT, DK, DT, MT, S, L, Z, OT, PT).

Text pro řadu „ H “ – „ Hledání “ – větší evangelizační texty : určeny pro široké spektrum veřejnosti.

Text pro řadu „ RT “ – (rozdávací texty) – malé evangelizační texty : určeny pro svůj formát spíše k prvnímu kontaktu nevěřících s evangeliem.

Text pro řadu „ MT “ – „ Nové perspektivy “ – texty pro mládež.

Text pro řadu „ S “ – speciální texty – pro problémové skupiny obyvatelstva různě závislých.

Text pro řadu „ L “ – „ Naděje na každý den “ – texty pro starší generaci.

Text pro řadu „ Z “ - „ Slovo ženám “ – texty pro ženy

Text pro řadu „ OT “ – orientující texty – zaměřeny na nevěřící lidi i lidi stojící na počátku víry.

Text pro řadu „ DK “ – (dvojitě karty) – texty k povzbuzení : formát pohlednice, slouží jako pozdravy k svátkům, blahopřání , povzbuzení v nemoci či v těžkých chvílích. Zadní strana většinou bývá volná pro dopsání osobního vzkazu.

Text pro řadu „ PT “ – příležitostné texty – slouží k pohotovému darování, jako pro řadu DK.

Text pro řadu „ DT “ – texty pro děti.

- **Pozvánka do společenství** : zadní strana letáčků – zde je možno připojit pozvání do společenství věřících křesťanů (např. formou razítka).

- **Autoři letáčků** : texty letáčků připravují evangelisté, faráři, kazatelé ale i jednotliví věřící. Výběr textů provádí Redakční rada BTM, složená se zástupců různých církví.

- **Zakládání misijních skupinek** : cílem motivovat členy křesťanských společenství k misii, naučit se používat letáčky a založit misijní skupinky a hledat misijní možnosti ve svém regionu případně i ve spolupráci s jinými denominacemi.

- **Semináře** – každým rokem je pořádán v Brně pro věřící z různých církví seminář zaměřený na problematiku osobní evangelizace.

- **Prezentace BTM** – na pozvání navštěvuje různá křesťanská společenství s pestrým programem : metody osobní evangelizace, výměna zkušeností.

- **Dopisová služba** - písemný, telefonický i osobní kontakt s lidmi, kteří hledají smysl života a cestu k Bohu.


[…]

Z 11 Co může Bůh udělat z vašeho života ? Pro harmonický rozvoj našeho života je nutné odevzdat svůj život Bohu a nechat se jím vést. ano
H 69 Kdo může zachránit naši ekonomiku Budou-li lidé věřit v Boha a zachovávat Příkázání, pak bude naděje i pro naše hospodářství. ano
H 74 Sůl nad zlato Mnozí dnes volají po návratu k morálce, která se nedá vynutit. Jediná možnost je vrátit se k Bohu. ano
H 93 Slyšíš ten hlas ? V blízkosti Ježíše se svědomí stává citlivým a probouzí se i pravá radost. ano
H 63 Dobře dojed' ! Nechtěj držet otěže sám ve svých rukou. Bůh tě chce vodit po cestách a dovést do bezpečného cíle. ano

H 23 Jak dál Ježíš je dokonalý znalec lidské osobnosti. Má moc obnovit život i ten beznadějně pokažený. ano
H 42 Hledání pravé lásky Bůh stále na tebe myslí a tímto textem tě volá na novou cestu života. Zároveň respektuje lidskou svobodu. ano
H 53 Pozor – lavina ! Rozhodneš-li se jít ve svém sevření v upřímné víře k Ježíši Kristu, prožiješ překvapivé vysvobození. ano
H 52 Most nad propastí Kéž bys neodmítal laskavého Zachránce Ježíše, ale bral vážně jeho volání a uchopil se pevně jeho ruky připravené k pomoci. ano
H 71 Touha po svobodě Žít ve svobodě znamená trvale se podřizovat Bohu z lásky. ano
H 54 Duch dává život Je to cesta, která vede k nebeskému Otci, který mne miluje nekončící láskou, Duch svatý mi dává sílu. Na konci cesty mne čeká věčný život . ano
H 28 Jak krásně je na světě Základ pravé křesťanské radosti je v Kristu ! Tato radost přesahuje tělesnou smrt, vede do věčnosti a je trvalá ! ano
E 6 Šifra mistra Leonarda - Dekódováno Pravda o Ježíši je mnohem krásnější a dynamičtější než mýty! ano
H 99 Tesař z Galileje Ježíš Kristus = Boží Syn ano
RT 18 Proč číst Bibli ? Bible ve všech životních situacích mluví o Boží lásce a plánu záchrany člověka pro věčnost. ano
MT 05 Bible – znáš ji ? Bible podává zprávu o množství dějinných událostí, nabízí solidní základy k vzornému životu a skrze ni také hovoří Bůh k člověku. ano
H 95 Knihy knih Bible promlouvá naléhavě i dnes, protože duchovní potřeby člověka zůstávají přes všechny pokrok civilizace a techniky stále stejné. ano
H 38 Správná informace Bible je jediný zdroj správných a životně důležitých informací pro současnost i pro budoucnost, jejíž proroctví se naplňují ze dne na den. ano
H 34 Tři rady Tři rady při čtení Bible: - i když něčemu nerozumíš, čti dál, třeba pochopíš později, - i když něčemu nerozumíš, zeptej se v kostele nebo faráře, - i když něčemu nerozumíš, pokus se podle toho žít. ano
H 88 Tajemství lidského štěstí Předpokladem osobního štěstí je vědomí smysluplnosti života. ano

H 70 Diana Touha po lásce Ve světě dokonalou lásku nikdy nenajdeme. Může nám ji darovat jenom Bůh, který sám je nepomíjející láska. ano
H 46 Hledání pravého štěstí Člověk byl stvořen pro společenství lásky se svým Stvořitelem. Když je v tomto společenství, prožívá opravdové štěstí. ano
H 22 Pomoc vyčerpaným U Boha nejsou žádné bezvýchodné situace a žádné beznadějně případy ! ano
RT 21 Nemám čas ! Bůh má vždy čas ! On – Boží Syn z osobního zájmu o každého z nás opustil nebeskou slávu, stal se člověkem a dal za nás na kříži svůj život. ano
RT 15 Aby nebylo pozdě.. Neumlčuj své svědomí, nezatvrzuj své srdce ! Skloň se před Bohem a vyznej Ježíši upřímně a pokorně své hříchy. ano
RT 27 Je krásné, že jsi ! Tvůj život vznikl z úmyslu Stvořitele. To, že jsi je jeho dar. On chce náš život formovat a dát nám plné duchovní zdraví. ano
RT 26 Dvakrát zachráněn On zemřel na kříži za mé hříchy. Jeho smrt mi otevřela nebe. Děkujte Bohu vy, kteří jste zachráněni krví Ježíšovou. ano
RT 57 Dvakrát zachráněn On zemřel na kříži za mé hříchy. Jeho smrt mi otevřela nebe. Děkujte Bohu vy, kteří jste zachráněni krví Ježíšovou. ano
RT 11 Strach překonán ! Pomoc spočívá pouze v tom, že se vrátíme k Bohu ! Kdo u něho dochází odpuštění, pozná osvobození od strachu z viny. ano
RT 53 Dům srdce Mnozí lidé neumí žít, naplnit své ideály, předsevzetí. Chybí jim rozhodný a odmítavý postoj ke zlu. Bůh poslal Ježíše Krista pro záchranu člověka. Kdo se jím nechá vést, prožije vnitřní svobodu. ano
RT 41 Podzim čas dožínek a vinobraní Skutečnou vděčnost můžeme prožít jedině tehdy, když si uvědomíme, že vše máme z milosti, lásky a štědrosti Boží. ano
MT 16 Musíš jít jinou cestou Bůh Stvořitel nám připravil cestu pevnou a bezpečnou. Je to cesta do věčného života. Touto cestou šel Ježíš. ano
MT 22 Více než pozemšťan Věřící přírodovědec může dnes svou víru v Boha opřít také o kvalifikovaný údiv nad podivuhodným řádem materiálního světa. ano