Bakalářská práce

Pavel Fiala: Letáčky BTM jako pastorační a evangelizační pomůcky

Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor si v práci vytkl posoudit letáčky Brněnské tiskové misie, které se od roku 1992 šíří v naší zemi. Letáčky mají někdy ráz výslovně evangelizační, jindy pastorační, některé by bylo možné označit za příležitostné průvodce některými obdobími roku nebo lidskými situacemi. Z těchto důvodů bylo obtížné začít práci nějakým teoretickým úvodem, protože v letáčcích nejde ani jen o evangelizaci, ani je o edukativní činnost, ani jen o pastorační.

Autor správně postihuje význam ekumenického hlediska, které je při sestavování letáčků důsledně respektováno a vzhledem k využití letáčků je to rozhodnutí dobré.

V práci jsou poctivě charakterizovány a tříděny vydané letáky, přístup k nim lze označit když ne za obdivný, tak za zdvořile šetrný. Přes poměrně dobrou textovou i grafickou úroveň by bylo možné některé letáky kritizovat kvůli obrazovému doprovodu (někdy málo aktuálnímu, někdy pochybně přiléhavému k tématu), rovněž textová část letáků by mohla být posuzována přísněji).

Vzhledem k tomu, že práce Brněnské tiskové misie nebyla u nás zatím nijak systematicky hodnocena, jde o první počín v této věci, za což patří autorovi uznání. Pro plnější vyhodnocení této formy evangelizace či pastorační by ovšem bylo dobré, kdyby byla zkoumána efektivita působení letáků. Tuto efektivitu jistě nelze nějak kvantifikativně hodnotit. Snad by posloužily aspoň pokusy o ilustrativní (nikoliv reprezentativní) vzorky odběratelů, od nichž bychom se dozvěděli něco o zkušenostech s letáky a bylo by tedy možné posoudit, nakolik se záměry a představy autorů kryjí se skutečnými výsledky.

Práce odpovídá nárokům, kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 18. 10. 2006

vedoucí bakalářské práce